DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  95Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL

Portaria nº 07, de 27 de junho de 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado
de 12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº 35.361 de 13 de abril
de 2023;
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ (meia) diária
à servidora Rita de Cassia Rodrigues Martins, Coordenadora, Id. Funcional
nº 57197017/2, para acompanhar e assessorar o Secretário de Estado
das Cidades Wagne Machado na 3ª Conferência da Cidade de Igarapé-Miri
-Cidades Democráticas Inclusivas e Sustentáveis - no dia 21/06/2023.
Local de origem: Belém/PA Local de destino: Igarapé-Miri/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
WAGNE COSTA MACHADOSecretário De Estado Das Cidades e Integração
Regional

Protocolo: 962463
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA Nº 314 DE
11/07/2023, REFERENTE A DIÁRIA Nº284 DE 30/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a continuação dos trabalhos de divulgação e chamamen-
to de alunos para preenchimento de vagas das novas ofertas dos cursos do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC,
devida à baixa adesão, bem como, o lançamento do edital PRONATEC.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal-PA
Dias: 06/07 e 07/07/2023
Bolsistas GISELLI NAUAR DE ALMEIDA e ANDREIA CRISTINA FRAGOSO
DOS SANTOS e Servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Cargo: Mo-
torista, Mat. 57214839/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 962113

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação do DOE Nº 35.467 o CONTRATO Nº
012/2023 de 12 de julho de 2023. Protocolo nº 961859.
Onde se lê:
Data de Assinatura: 11/02/2023
Inicio de Vigência: 11/02/2023
Término de Vigência: 11/02/2024
Leia-se:
 Data de Assinatura: 11/07/2023
Inicio de Vigência: 11/07/2023
Término de Vigência: 11/07/2024
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2023.

Protocolo: 962003

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº 009/2023 – SECTET/ UFRA/FADESP
CONVÊNIO nº 009/2023
Processo Eletrônico nº 2022/469373
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a associação de esforços
para viabilizar a oferta e o funcionamento, pela CONVENENTE/EXECUTO-
RA, do Programa FORMA PARÁ no município de Portel, com a implantação
do Complexo Universitário de Medicina Veterinária – COMVET, com funda-
mento na igualdade jurídica dos partícipes, não persecução da lucrativida-
de, reciprocidade e complementaridade das ações destinadas ao objetivo
comum de expansão de cursos superiores e da superação de desigual-
dades regionais através da educação, com a expansão, interiorização e
democratização da oferta de cursos de educação superior, bem como a
promoção da inclusão social, geração de empregos, fomento à pesquisa e

desenvolvimento científico e tecnológico no Estado, o que será executado
em conformidade com o Plano de Trabalho, que é parte integrante deste
instrumento como se transcrito fosse.
Valor: R$ 6.834.028,55 (seis milhões, oitocentos e trinta e quatro mil,
vinte e oito reais e cinquenta e cinco centavos).
Classificação Orçamentária:
a) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
Fontes: 02500000001 / 01500000001 / 02708000024 / 01708000024
PI: 1010008866C
b) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 445042
Fontes: 02500000001 / 01500000001 / 02708000024 / 01708000024
PI: 1010008866X
c) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 445051
Fontes: 02500000001 / 01500000001 / 02708000024 / 01708000024
PI: 1010008866X
Data de Assinatura: 11/07/2023
Início da Vigência: 11/07/2023
Término da vigência: 10/01/2029
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal Rural da Amazônia– UFRA. (CNPJ nº:
05.200.001/0001-01)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP – Interve-
niente (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 962335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315 DE DIÁRIA DE 12/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: providências referentes aos pontos de acesso livre à internet com
suas localizações por município.
Origem: Belém-PA/Destino: Igarapé-Miri e Moju/PA.
Dias: 11 a 13/07/2023
Servidores: DAYSE SUSANA MACIEL DE CASTRO, Mat. nº 5969968/1, car-
go: Secretário de Diretoria, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia
– DCT.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 962173
PORTARIA Nº 316 DE DIÁRIA DE 12/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: providências referentes aos pontos de acesso livre à internet com
suas localizações por município.
Origem: Belém-PA/Destino: Igarapé-Miri e Moju/PA.
Dias: 11 a 13/07/2023
Servidores: FELIPE SILVA ERICEIRA, Mat. nº 5969734/1, ocupante do car-
go de Diretor, lotadO na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 962212

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 101/2023 – GABINETE, de 12 de Julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do
cargo de Técnico em Administração e Finanças. Identidade funcional nº.
5934736/2, para substituir o(a) servidor(a) JOSEANNY DE CASSIA LIMA
SANTOS, identidade funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coor-
denadora de Contratos e Convênios, código GEP – DAS – 011.4, no impedi-
mento legal da titular, durante o período de gozo de férias de 16/10/2023 a
30/10/2023 (15 Dias) e 02/01/2024 a 16/01/2024 (15 dias).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 962180